
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 
Corso Magenta, 24 - 20123 Milano - telefono 02.80294401 C.F.: 97716720152 

PEC: drm-lom@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-lom@cultura.gov.it 

https://museilombardia.cultura.gov.it/ 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato ex art. 77 e 78, d.lgs. n. 36/2003 

relativo all’affidamento in concessione del servizio di gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria 

dell’Oliveto storico delle Grotte di Catullo di Sirmione (BS). Proroga dei termini di presentazione 

dell’istanza di partecipazione. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 

 

Premesso 

(i) che la Direzione regionale Musei Nazionali Lombardia (d’ora in poi, Amministrazione), istituto 

periferico del Ministero della Cultura, gestisce sul territorio gli istituti e i luoghi della cultura 

destinati alla pubblica fruizione che espletano un servizio pubblico ai sensi dell’art. 101, d. lgs. n. 

42/2004 e ss.mm.ii.; 

(ii) che le Grotte di Catullo di Sirmione (BS) sono area archeologica gestita dall’Amministrazione, al 

cui interno sorge l’“Oliveto storico”; 

(iii) che per il particolare valore culturale, storico e paesaggistico dell’Oliveto storico, 

l’Amministrazione ha inteso esperire, prima dell’avvio della procedura di gara per l’affidamento 

in concessione, una verifica delle attuali potenzialità del mercato di riferimento, garantendo 

pubblicità all’iniziativa di approvvigionamento nel rispetto dei princìpi di trasparenza e massima 

partecipazione degli operatori economici; 

(iv) che la consultazione è finalizzata a verificare l’esistenza di operatori economici interessati allo 

svolgimento delle attività di gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria del predetto Oliveto 

e ad acquisire informazioni utili per predisporre gli atti di gara; 

(v) che, a tal fine, l’Amministrazione, con determinazione dirigenziale prot. n. 154 del 19.08.2024, ha 

approvato un Avviso pubblico di consultazioni preliminari di mercato ai sensi degli artt. 77 e 78 

d.lgs. n. 36/2023 (d’ora in poi, l’Avviso); 

(vi) che l’Avviso è stato reso pubblico tramite pubblicazione sul sito della Direzione Regionale Musei 

nazionali Lombardia nella sezione “Amministrazione trasparente” a partire dal giorno 12.09.2024; 

Visti 

(i) l’art. 2 dell’Avviso, in base al quale l’istanza di partecipazione alla consultazione deve essere 

presentata entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 31.10.2024; 

(ii) l’art. 3 dell’Avviso, in base al quale l’Amministrazione ha facoltà di prorogare i termini della 

procedura di consultazione; 

Considerato 

(i) che l’Amministrazione ritiene opportuno prorogare i termini di presentazione dell’istanza di 

partecipazione alle consultazioni preliminari, al fine di consentire a più soggetti di partecipare, nel 

rispetto del principio di massima concorrenza e partecipazione; 

Ritenuto 

DRM-LOM|25/10/2024|DETERMINA 194

https://museilombardia.cultura.gov.it/


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 
Corso Magenta, 24 - 20123 Milano - telefono 02.80294401 C.F.: 97716720152 

PEC: drm-lom@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-lom@cultura.gov.it 

https://museilombardia.cultura.gov.it/ 

 

(i) di prorogare il termine di scadenza fissato dall’art. 2 dell’Avviso e di stabilire che il nuovo termine 

entro il quale presentare le istanze di partecipazione alla consultazione sia le ore 12:00 del 

16.12.2024; 

(ii) che, in ogni caso, le istanze pervenute entro il precedente termine di scadenza sono da considerarsi 

come ammesse e non necessitano di essere quindi ripresentate dagli operatori economici; 

DETERMINA 

- di approvare la narrativa, che è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle istanze fissato dall’art. 2 dell’Avviso, 

approvato con determinazione dirigenziale prot. n. 154 del 19.08.2024, e di stabilire per l’effetto che 

il nuovo termine sia le ore 12:00 del 16.12.2024; 

- di precisare che l’indagine di mercato non è vincolante per l’Amministrazione e pertanto non comporta 

alcun impegno di spesa e che pertanto all’assunzione del medesimo si provvederà con specifica 

determinazione dirigenziale da adottarsi contestualmente alla decisione di contrarre; 

- di trasmettere il presente atto per gli adempimenti di legge in tema di pubblicità e trasparenza e di 

disporre che si provveda, in particolare, alla pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale della 

Direzione e nel pieno rispetto delle disposizioni di legge vigenti in materia di digitalizzazione. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 

                                                            dott. Rosario Maria Anzalone 

 

https://museilombardia.cultura.gov.it/

		2024-10-25T08:13:59+0000
	ROSARIO MARIA ANZALONE


		2024-10-25T11:04:23+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




